
Städtevergleich der Allgemeinen Verwaltungsgebühren (auszugsweise) Anlage 6

Sindelfingen Böblingen Filderstadt Albstadt Leinfelden-Echterdingen

Stand 18.05.2010 Stand 21.03.2018 Stand 10.12.2012 Stand 16.07.2018; 

Gebühren werden derzeit 

neu kalkuliert

 Stand 28.11.2006

Tatbestand Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR

Bearbeitung von schriftlichen und mündlichen Anträgen k. A. 5,00 - 300,00 4,00 - 160,00 6,00 - 120,00 3,00 - 150,00

Rechtsbehelfe, die als unzulässig oder unbegründet 

zurückgewiesen werden
25,00 - 5.000,00 5,00 - 2.000,00 12,50 - 2.000,00 12,00 - 600,00 25,00 - 1.000,00

Rechtsbehelfe, die zurückgenommen werden
1/10 bis 1/2 der Gebühr für 

Zurückweisung, mind. 5,00

1/10 bis 1/2 der vollen 

Gebühr, mind. 5,00

von der Erhebung kann 

abgesehen werden

1/10 bis zur Hälfte der vollen 

Gebühr, mind. 12,00

1/10 bis 1/2 der Gebühr für 

Zurückweisung, mind. 5,00

Schreibgebühren für Schriftstücke in deutscher Sprache 7,50 10,00 8,00 6,00 7,50

Schreibgebühren für Schriftstücke in fremder Sprache 15,00 20,00 16,00 12,00 15,00

Balingen Herrenberg Horb Calw Nagold

Stand 24.11.2015 Stand 18.12.2018 Stand 01.09.2013 Stand 18.12.2014 Stand 03.02.2016

Tatbestand Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR

Bearbeitung von schriftlichen und mündlichen Anträgen 5,00 - 120,00 15,00 - 150,00 k. A. 5,00 - 200,00 k. A.

Rechtsbehelfe, die als unzulässig oder unbegründet 

zurückgewiesen werden
12,00 - 280,00 75,00 - 500,00 11,00 - 650,00 5,00 - 500,00 52,00 / Stunde

Rechtsbehelfe, die zurückgenommen werden 4,00 - 280,00
1/10 bis 9/10 der Gebühr, 

mind. 30,00
k. A.

1/10 bis zur 1/2 Gebühr, 

mind. 5,00
52,00 / Stunde

Schreibgebühren für Schriftstücke in deutscher Sprache 5,00 k. A. k. A. k. A. k. A.

Schreibgebühren für Schriftstücke in fremder Sprache 13,00 k. A. k. A. k. A. k. A.

Metzingen Mössingen Hechingen Holzgerlingen Sulz

Stand 01.01.2007 Stand 06.06.2011 Stand 02.02.2007 Stand 23.10.2017 Stand 29.06.2010

Tatbestand Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR Gebühr in EUR

Bearbeitung von schriftlichen und mündlichen Anträgen 3,00 - 100,00 k. A. k. A. 5,00 - 500,00 k. A.

Rechtsbehelfe, die als unzulässig oder unbegründet 

zurückgewiesen werden

14,00 pro angefangene 

Viertelstunde, mind. 20,00
10,00 - 2.100,00 k. A. 10,00 - 300,00 k. A.

Rechtsbehelfe, die zurückgenommen werden
14,00 pro angefangene 

Viertelstunde, mind. 20,00

1/10 bis halbe Gebühr mind. 

3,00
k. A.

1/10 bis 1/2 der Gebühr, 

mind. 5,00
k. A.

Schreibgebühren für Schriftstücke in deutscher Sprache k. A. 7,00 k. A. 10,00 k. A.

Schreibgebühren für Schriftstücke in fremder Sprache k. A. 10,00 k. A. 20,00 k. A.


